
ID: 192241

1

DIPARTIMENTO TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

OGGETTO: lavori di manutenzione ai presìdi antincendio dell'Azienda Sanitaria 3 "Genovese": 

              prosecuzione contrattuale .

IL DIRETTORE

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Visto l'art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.305 del 

7.5.2015 rubricata "IV Revisione dell'atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art.3 c.1 bis del d. 

lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e s.m.i", il quale attribuisce all'allora Dipartimento delle Infrastrutture 

la competenza in materia di programmazione e gestione delle attività concernenti l'edilizia sanitaria 

e civile, l'ingegneria, servizi informatici ed il patrimonio immobiliare aziendali;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 

conseguenti rimodulazioni dell'Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui 

interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio 

Energetico, di cui fa parte il Settore Antincendio e della quale era incaricato lo scrivente Direttore 

ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nell' incarico con successiva deliberazione n. 131 del 

28.2.2018 ;

   Vista la deliberazione n.31 del 31.1.2017 "Modifica della deliberazione n.1008 del 21.11.2012 di 

Approvazione del regolamento concernente l'adozione di provvedimenti e atti dell'Azienda";

Indicate la deliberazione del Direttore Generale n.394 del 3.7.2013 di nomina dell'ing. Marco 

Bergia Boccardo quale Responsabile unico di procedimento (di seguito Rup) con contestuale 

approvazione della documentazione progettuale con relativo quadro economico e la deliberazione 

n.456 del 6.8.2013 con cui è stata indetta la procedura per l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto, 

delegando al Dirigente emanante i successivi incombenti ; 

  Rilevato che con determinazione dirigenziale n.1554 del 3.10.2013 del Direttore delegato è stata 

nominata la Commissione di gara;

  Richiamata la deliberazione n. 35 del 28.1.2014 di aggiudicazione all'impresa Co. GE. IM. srl con 

sede legale in via Tomassini 38 A/B Roma dell'appalto in oggetto per un periodo contrattuale di 

quattro anni dalla data di consegna lavori e quindi sino alla data del 11 marzo p.v.;

  Indicato che con determinazione dirigenziale n. 474 del 8.3.2018 dello scrivente era stata disposta 

0001557 del 08/08/2018



ID: 192241

2

la prosecuzione del contratto in oggetto per un periodo di cinque mesi ; 

Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale n.220 del 12.4.2018 era stata approvata la 

progettazione per la nuova gara e con successiva deliberazione n. 289 del 13.6.2018 era stata 

indetta la procedura aperta con conseguente pubblicazione del bando di gara, in cui era stata fissata 

la scadenza del termine di presentazione delle offerte per il giorno 31 luglio p.v. ;

Rilevato che la suddetta impresa esecutrice del contratto in essere si è rivelata affidabile e che la 

prosecuzione del rapporto contrattuale è vantaggiosa, perché le condizioni economiche sono quelle 

di aggiudicazione;

  Ritenuto di disporre, ai sensi dell'art. 4 commi 4 lett. b) e 5 del Regolamento Regionale 4/2012 con 

attivazione della facoltà prevista all'art. 8 del contratto normativo di accordo quadro, nelle more 

dello svolgimento della nuova procedura di gara, la prosecuzione contrattuale alle medesime 

modalità e condizioni economiche e contrattuali, al fine di garantire la continuità delle attività 

manutentive;

  Considerato in attuazione di quanto sopra che con nota prot. 96600 del 17.7.2018, acquisita agli 

atti, lo scrivente Direttore in qualità di Responsabile di Procedimento ha richiesto alla suddetta 

impresa CO.GE.IM srl esecutrice del contratto di manutenzione in oggetto l'accettazione della 

proposta di prosecuzione contrattuale in oggetto, con durata massima sino al 31 ottobre p.v. ;

Dato atto che l'impresa CO.GE.IM srl con nota pec in data 18.7.2018, allegata sub A) al presente 

atto, ha riscontrato la suddetta, restituendola sottoscritta per accettazione da parte 

dell'Amministratore unico sig.ra Tiziana Marcelli, dichiarandosi quindi disponibile a procedere, a 

condizioni invariate, alla prosecuzione del contratto in oggetto sino al 31 ottobre p.v., a condizioni 

invariate, accettando la clausola risolutiva dell'eventuale attivazione in data antecedente del nuovo 

contratto di manutenzione ;

  Rilevato pertanto che, con nota ID. 61157044/ 25.7.2018 allegata sub B) al presente atto, il 

Direttore dei lavori Collaboratore Tecnico per. ind. Enrico Benzi richiede l'integrazione di spesa, 

per i relativi oneri contrattuali, per una somma complessiva stimata di €.251.836,50 (22% IVA 

inclusa);

Ritenuto, dallo scrivente in qualità di RUP, di avvalersi a supporto ex art. 8 comma 4 D.p.r. 554/99 

s.m.i del Collaboratore Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone quale responsabile del 

procedimento istruttorio;

Acquisita agli atti l'attestazione Soa dell'impresa suddetta rilasciata in data 22.6.2018 per ottenere la 

quale la Soa rilasciante ex art. 78 comma 1 Dpr 207/2010 pro tempore vigente verifica i requisiti 

d'ordine generale occorrenti previsti dagli articoli 38 comma 1 e 39 commi 1 e 2 del D. Lgs. 

163/2006 s.m.i pro tempore vigente;

Reiterate le verifiche acquisendo agli atti il Documento unico di regolarità contributiva (DURC), 

l'attestazione dell'Agenzia delle Entrate, il certificato camerale storico aggiornato, il certificato del 



ID: 192241

3

Casellario generale, le risultanze per le misure di prevenzione e del Casellario Anac, dando atto che 

sono in corso gli accertamenti ai sensi degli artt. 87 ss. D. Lgs. 159/2011 s.m.i, rilevando che si 

procederà alla risoluzione contrattuale qualora, a carico dell'Appaltatore, pervenga una 

comunicazione interdittiva, a seguito della richiesta di consultazione della Banca dati nazionale 

unica ;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto di tutta la documentazione suddetta, acquisita agli atti del Dipartimento e di 

approvare previa verifica le risultanze dell'istruttoria esperita ;

2) di autorizzare per l'effetto la prosecuzione, per un periodo sino al 31 ottobre p.v., del contratto di 

accordo quadro di manutenzione in oggetto con l'impresa CO.GE.IM. srl, alle condizioni invariate 

contenute nelle pattuizioni contrattuali, ferma restando la clausola risolutiva, sottoscritta 

dall'impresa, in caso di attivazione in data antecedente del nuovo contratto manutentivo ; 

3) di rilevare che il costo totale del presente atto per il suddetto periodo ammonta ad euro 254.649,00  

( 22% IVA inclusa) ;

4) di dare atto che, per il costo sopra dettagliato relativo all'attuale esercizio, la Struttura Bilancio e 

Contabilità effettua le sotto specificate registrazioni contabili :

      CONTO       AUTORIZZAZIONE            IMPORTO

    130.020.005      92/1  - 2018 (integrazione)     €. 251.836,50 quota lavori 

   130.020.005     92/13 - 2018 (integrazione)    €. 2.812,50 quota ex art.92 comma 5 D. Lgs.163/06 

5) di dare mandato alla Struttura Bilancio e Contabilità di ridurre proporzionalmente per il relativo 

periodo l'autorizzazione di spesa, assunta sull'esercizio in corso, con deliberazione n. 220 del 

12.4.2018 del Direttore Generale, nell'approvazione della progettazione e del conseguente quadro 

economico della nuova gara tuttora in corso di svolgimento  :

   CONTO          AUTORIZZAZIONE                                    IMPORTO

   130.020.005      92/ 17 - 2018 (diminuzione)                            €. 251.836,50   

6) di dare atto che l'originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell'Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici dell' A.S.L. n.3;

7) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito 

istituzionale aziendale, sottosezione "Bandi di gara e contratti" ex art.23 comma 1 D. lgs. 33/2013 

come modificato dal D. lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012 ;

8) di dare atto infine che il presente provvedimento è composto di quattro pagine e dei seguenti 

allegati:

      Allegato A) di due pagine- nota pec 18.7.2018 dell'impresa CO.GE.IM srl; Allegato B) di due 



ID: 192241

4

pagine- nota ID. 61157044/ 25.7.2018 del Direttore lavori con annesso quadro economico per un 

totale complessivo di otto pagine. 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO TECNICO

(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO)

Visto per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE S. C. BILANCIO  E CONTABILITA'

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mc

(Marco  Carbone )


